

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

## „Pole chwały”

W utartem i ustalonym przez wieki całym rozumieniu, „pole chwały” oznaczało zaszczytne zasługi wojenne. Nietylko zwycięzcy, ale i pokonani, którzy polegali w boju, przechodzą do historii, jako uwieńczeni wawrzynem „na polu chwały”. Więc zarówno Termopile były „polem chwały” dla padłych tam Spartanów, jak i nasza Cecora, pod którą legł Żółkiewski. Pokonany Leonidas zdobył większą nieśmiertelność wśród potomnych, aniżeli jego zwycięzca. Czy jednak w szerszym pojęciu wyższej kultury i cywilizacji, jedynie czyny batalijne mogą być „polem chwały”?

Pytanie to, w chwili, gdy Mars tak niepodzielnie nad światem panuje, może się komuś wydać dziwnym, wprost zbędnym. A przecież musi ono wydobywać się z głębi ducha ludzkiego, ogarniętego smutkiem, z powodu „okropnych dziejów, jakie przyniosł nam czas”. Każdy bowiem współczesny człowiek wzdręga się przed uznaniem takiej barbarzyńskiej teorii, jak np. „wojna — dla wojny”, niby „sztuka, dla sztuki”. Mimo potwornego wzmożenia się za dni naszych, militarystyki, typ dawnych kondotierów, wojujących za wszelką sprawę, byle się bić, należy do zamierzchłej przeszłości.

Wojna więc w dzisiejszym rozumieniu jest tylko żelazną koniecznością, nie przestała jednak być i w utrwalonym przez wieki rozumieniu „polem chwały”. Pod wpływem przecie kulturalnych i cywilizacyjnych zdobyczy człowieczeństwa, już nie jedynym i wyłącznym, zwłaszcza odkąd historjografja nowożytna uwzględniła w dziejopisarstwie, nietylko same batalijne, ale i inne walory z przeszłości.

\*

Należy więc budzić w sobie przekonanie, że i dla nas, którzy pozostajemy w domu, jest otwarte „pole chwały”, oczywiście nie tak olśniewające, w znaczeniu fizycznym o wiele bezpieczniejsze, nie mniej jednak ołiarne i ważne. Tem „polem chwały” dla „cywilusów”, to spełnianie służby narodowej, od której nikt nigdy, tembardziej dzisiaj, uchylać się nie może. I nietylko tam na polach bitew, potyczek, w okopach i rowach, ale i na tem niekrwawym polu chwały, można się także dosłużyć ostróg rycerskich.

Wszyscy powinni stawać do pracy na tem polu. Ale, by wytrwać w onej pracy, potrzeba dużo hartu, siły moralnej. A czyniąc naszą służbę, nie gońmy w

działaniu publicznym za tanią popularnością, przestańmy być marnymi intrygantami — a działajmy i czynmy w imię służby narodowej i trwajmy na posterunku pracy narodowej, nawet choćby praca nasza nie wydała owoców od razu, choćby nam niewdzięcznością płacono.

Po ukończonej wojnie wielu będzie próbowało odszukać mogli swoich bliskich, by ich ciałom dać godny spoczynek. Piękne to zadanie, ale nas czeka większe. My musimy wyteńczyć wszystkie siły, by szkody i klęski, wprost nieobliczone, powetować. Przeto hasłem naszym ma pozostać: Interes Ojczyzny, jej dobro, szczęście, to rzecz pierwsza.

Więcej pracy pozytywnej, mniej krytyki, podejrzeń; więcej zainteresowania dla spraw natury gospodarczej, ekonomicznej i zgodna współpraca ze wszystkimi ludźmi dobrej woli dla wspólnego dobra. Kwestje i zagadnienia bardzo trudne stają przed nami. A błędzą ci, którzy w tych warunkach mniemają, jakoby sami w wszystko najlepiej wiedzieli i rozumieli. Nie, za każdą myśl nową a dobrą, choćby ją głosił nasz przeciwnik partyjny, winniśmy być wdzięczni. To też do tej pracy na „polu chwały” winni być wszyscy dopuszczeni. Tylko bowiem w jedności i zgodzie wzajemnej, stworzymy nowe warsztaty dla odrodzenia narodowego, a przy pracy wspólnej, zmaleje zawiść, zazdrość partyjna i zbliżą się do siebie ci, którzy stali zdaleka.

Kto zbyt jednostronnie pojmuje granice „pola chwały” w służbie narodowej, wobec takich warunków, w jakich się znajdujemy — ten zaiste sprzeniewierza się najkapitałniejszemu postulatowi, jaki tkwi w nakazie wieszczka: „zestrzelmy myśli w jedno ognisko — i w jedno ognisko duchy”. Ale zaiste, to „zestrzelenie” w zasadniczym celu nigdy nie nastąpi, jeżeli rodaków innych pojęć, aniżeli nasze, będziemy odsądzali od czci i wiary. Wzbudźmy zaś w sobie to nieodmiennie pewne przekonanie, że kto wszczyna walkę wewnętrzną, ten doprawdy nie wstępuje na „pole chwały”. A chociaż może i nieświadomie, przyczynia się do klęski i niesławy swej Ojczyzny.

Bezpartyjny.

## Z widowni wydarzeń.

### Na Wschodzie.

Walki, rozwijające się obecnie na wschodnim teatrze wojny, przybierają olbrzymie rozmiary. Toczy się one jednocześnie na wszystkich placach gigantycznego boju, a więc: w Kurlandji, na Litwie, na północno-wschód od Warszawy, nad rzeką Bzurą, w guberni Radomskiej, w Lubelskiem, wreszcie w Galicji wschodniej. Armje sprzymierzone, przeszedłszy w tych dniach na całej linii do ofensywy, odniosły szereg zwycięstw, zmuszając nieprzyjaciela do cofania się na wszystkich frontach.

Z wybrzeża Kurlandji, gdzie zajęto Windawę, wojsko niemieckie wkroczyło w głąb Rosji i stanęło pod murami prastarej stolicy Rusi—Nowogrodu. Pod Popielami i Kurszanami na Litwie gwałtowny kontratak rosyjski Niemcy odparli z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela i posunęli się znacznie naprzód.

Punkt ciężkości stanowi jednak Warszawa, ku której zbliżają się Niemcy z trzech stron: z północy, zachodu i południa. Jak donosi ostatni komunikat urzędowy, armja niemiecka stojąca dotychczas nad Bzurą posunęła się ze Skierniewic pod Błonie—Grójec (25 kilometrów od Warszawy). Znajduje się więc ona najbliżej stolicy Królestwa. Dalej nieco jest armja północna, którą oddziela od Warszawy silna twierdza Modlin. Wojska niemieckie stoją teraz przed fortyfikacjami Ostrołki i Modlina.

Jednocześnie sprzymierzona armja niemiecko-austriacka podąża przez Lublin ku Dęblinowi, który jest bramą do Warszawy od południa. Ku Dęblinowi zbliża się też armja generała Woyrscha operująca z lewej strony Wisły w gubernji Radomskiej.

Obecnie najważniejszym jest pytanie, czy Rosjanie będą bronili stolicy Polski, zamykając się w trzech wielkich twierdzach nad Wisłą, czy też cofną się za Bug? Nie ulega kwestji, że o stanowczej decyzji dowiemy się w ciągu najbliższych dni.

Walki, toczące się w Galicji wschodniej, wobec olbrzymiego boju w Królestwie, mają teraz znaczenie drugorzędne.

Pol.

### Na ziemiach polskich.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW) Urzędowo

donoszą dnia 20 lipca:

W Kurlandji wyparto Rosjan pod Grosscharden, na wschód od Tuckum, pod Gründorf i Usingen. Także na wschód od Kurszan cofa się nieprzyjaciel przed naszym atakiem.

Na północ od Nowogrodu (nad Narwią) zajęły wojska niemieckie pozycje nieprzyjacielskie na północ od miejsca, gdzie się stykają strumyki Skroda i Pisa. Odznaczyły się zwłaszcza nowoprzybyte wojska pospolitego ruszenia, które po raz pierwszy były w ogniu.

Na północ od ujścia Szkwji dotarliśmy do rzeki Narwi. Obsadziliśmy stałe obwarowania Ostrołki na północno-zachodnim brzegu rzeki.

Na południe od Wisły wojska nasze dotarły do stanowisk Błonie—Grójec. Podczas walk straż tylnych stracili Rosjanie 560 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Niemiecka landwera i wojska rezerwowe generała-pułkownika Woyrscha zupełnie wyrzuciły przeważające siły nieprzyjacielskie ze stanowisk pod Iłżanką. Wszystkie kontrataki pospiesznie ściągniętych rezerw rosyjskich zostały odparte. Przeszło 5000 jeńców wpadło w ręce niemieckie. Nasze wojska ścigają pobitego nieprzyjaciela. Konnica dotarła do kolei Radom—Dęblin (Iwangród).

Pomiędzy górnym biegiem Wisły a Bugiem postępujemy za cofającym się nieprzyjacielem.

### Komunikat austriacki.

WIENIEŃ. (BTW). Urzędowo donoszą da. 19 lipca:

„Ofensywa sprzymierzonych w Królestwie Polskim i na Wołyniu postępuje naprzód.

„Na zachód od Wisły walczone nad Iłżanką. Na północ-zachód od Iłży zdobyły wojska austro-węgierskie kilka pozycji nieprzyjacielskich.

„Na wzgórzach na zachód od Krasnostawu wtargnęły zwycięsko wojska niemieckie wśród ciężkiej walki.

„Pomiędzy Skierbieszowem a Grabowcem sforsowały przejście przez Wolice łącznie z wojskami niemieckimi wśród krwawych walk pułki austro-węgierskie i zdobyły nieprzyjacielskie pozycje na wzgórzach. Tam wpadło 3000 jeńców w ręce naszych dzielnych wojsk.

„Na północ-zachód i na południe wschód od Sokala usadowiły się silnie północno-morawska, śląska i zachodnio-galicyska obrona krajo-wa, stanowiący po zaciętych walkach na wschodnim brzegu Bugu. Pod dowództwem generała konnicy Kirchbacha wojskom udało się wziąć do niewoli 12 oficerów i 1700 szeregowców oraz zdobyć 5 karabinów maszynowych.

„Sukcesy osiągnięte na całym froncie przez sprzymierzonych w dniu 18 bm. wstrząsły siłą odporną nieprzyjacielską. Chociaż ściągają





